МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

 03.06.2011 г.                                                                              г. Минск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 30
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь

О дополнительных мероприятиях
по предупреждению завоза и
распространения на территории
Республики Беларусь кишечной инфекции,
вызванной энтерогеморрагической
кишечной палочкой, и холеры

По данным Всемирной организации здравоохранения на 02.06.2011
г. в Европе зарегистрировано 1614 случаев (по информации СМИ – около
2000 случаев), вызванных энтерогеморрагической кишечной палочкой
(Е.coli) серогруппы О104. Большинство случаев зарегистрировано в
Германии, отдельные случаи заболевания отмечаются также в Норвегии,
Швеции, Дании, Нидерландах, Великобритании, Испании, Австрии,
Франции, Швейцарии и США. При этом большинство заболевших, за
исключением двух случаев, посещали Германию или имели контакт с
лицами, недавно посетившими северную часть Германии.

По данным института гигиены Гамбурга предполагаемым
источником инфекции явились салатные огурцы, однако окончательная
информация об опасных продуктах до настоящего времени отсутствует.
Вместе с тем, с 2 июня введен запрет на ввоз в Российскую Федерацию
свежих овощей из государств-членов Европейского союза, произведенных
после 15 апреля 2011 года.

По информации Госсанэпидслужбы Украины за период с 29 мая - 1
июня 2011 г.г. в Мариуполе Донецкой области (Украина)
госпитализированы четверо больных с симптомами холеры - выделен
холерный вибрион О1, биовар Эль-Тор и серовар Огава. По
предварительным данным, причиной заболевания людей стало попадание
в организм морской воды или употребление в пищу зараженной рыбы из
Азовского моря.

В связи со сложившейся ситуацией по заболеваемости кишечной
инфекцией, вызванной ЭГКП, в Германии и некоторых других странах, а
также с регистрацией случаев холеры в Мариуполе (Украина), на
основании решения Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 г. № 299,

 2

Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики
Беларусь от 23 мая 2000 года, Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в
соответствии с Положением об осуществлении государственного
санитарного надзора в Республике Беларусь, утвержденным
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 ноября
2007 г. № 1546,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Государственному таможенному комитету Республики Беларусь,
Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь:

1.1. с 3 июня 2011 года запретить транзит сырых овощей,
произведенных в странах Европейского союза после 15 апреля 2011 года,
через территорию Республики Беларусь в Российскую Федерацию до
особого распоряжения.

1.2. обеспечить исполнение данного постановления при
осуществлении контроля за транспортными средствами, товарами и
грузами перемещаемыми через таможенную границу Таможенного союза
и на таможенной территории Таможенного союза;

2. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь, Государственному таможенному комитету Республики
Беларусь, Государственному пограничному комитету Республики
Беларусь:

2.1. довести информацию о сложившейся эпидемической ситуации
по заболеваемости кишечными инфекциями до сведения должностных
лиц и работников подведомственных организаций, осуществляющих
непосредственный досмотр пересекающих границу Республики Беларусь
лиц, транспортных средств и грузов, с целью информирования о
санитарно-эпидемической обстановке и возможном риске заражения
данными инфекциями, мерах личной профилактики и действиях в случае
заболевания с использованием информационно-образовательных
материалов, размещаемых на официальных сайтах Министерства
здравоохранения Республики Беларусь и ГУ «РЦГЭиОЗ»;

2.2. обеспечить должные условия для соблюдения работниками
подведомственных организаций, в т.ч. пунктов пропуска, правил личной
гигиены и профилактики кишечных инфекций;

2.3. обязать руководителей подведомственных организаций и
пунктов пропуска информировать специалистов, осуществляющих
санитарно-карантинный контроль, о каждом случае выявления больных с
симптомами, подозрительными на заболевание кишечными инфекциями.

 3

3. Министерству спорта и туризма Республики Беларусь:
3.1. довести информацию до сведения руководителей организаций,

вне зависимости от форм собственности, осуществляющих организацию
туристических поездок граждан Республики Беларусь в зарубежные
страны (далее – туристических организаций) с целью информирования
потребителей туристического продукта о санитарно-эпидемической
обстановке и возможном риске заражения данными инфекциями, мерах
личной профилактики и действиях в случае заболевания с использованием
информационно-образовательных материалов, размещаемых на
официальных сайтах Министерства здравоохранения Республики
Беларусь и ГУ «РЦГЭиОЗ»;

3.2. обязать руководителей туристических организаций при
заключении соглашений (контрактов) с иностранными организациями
запрашивать информацию об обеспечении принимающей стороной
безопасных для здоровья граждан Республики Беларусь условий
пребывания (передвижения, проживания, отдыха, водоснабжения и
питания).

4. Министерству образования Республики Беларусь, Министерству
торговли Республики Беларусь, Белкоопсоюзу:

4.1. принять меры к запрещению, до особого распоряжения,
использования импортных сырых овощей (томатов, огурцов, листьев
салата) для приготовления блюд в учреждениях образования, детских
дошкольных учреждениях, организациях здравоохранения, санаторно-
курортных и оздоровительных учреждениях;

4.2. обеспечить проведение вводных и внеочередных инструктажей
руководителей, работников пищеблоков, воспитателей в учреждениях
образования, детских дошкольных учреждениях, организациях
здравоохранения, санаторно-курортных и оздоровительных учреждениях
о санитарно-эпидемической обстановке по кишечным инфекциям,
возможном риске заражения данными инфекциями, мерах личной
профилактики и действиях в случае заболевания с использованием
информационно-образовательных материалов, размещаемых на
официальных сайтах Министерства здравоохранения Республики
Беларусь и ГУ «РЦГЭиОЗ».

5. Главным государственным санитарным врачам областей,
г.Минска и органов государственного управления:

5.1. обеспечить надлежащий санитарно-эпидемиологический надзор
(контроль) за овощной продукцией, транспортными средствами и лицами,
прибывающими из стран, неблагополучных по заболеваемости
кишечными инфекциями, (согласно перечню, с учетом его возможных
изменений) в соответствие с пунктами 8-13 Положения о порядке
осуществления государственного санитарно-эпидемиологического

 4

надзора (контроля) за лицами и транспортными средствами,
пересекающими таможенную границу Таможенного союза,
подконтрольными товарами, перемещаемыми через таможенную границу
Таможенного союза и на таможенной территории Таможенного союза;

5.2. провести актуализацию территориальных комплексных планов
мероприятий по санитарной охране территорий, профилактики кишечных
инфекций с учетом эпидситуации в мире;

5.3. усилить государственный санитарный надзор за эксплуатацией
эпидемически значимых объектов для оперативного выявления
нарушений санитарно-эпидемиологического законодательства и принятия
мер по их устранению, обращая особое внимание на соблюдение
гигиенических требований при реализации продовольственного сырья и
пищевых продуктов, эксплуатацию торговых объектов, в том числе
рынков, предприятий общественного питания, летних оздоровительных
организаций, санитарное состояние и качество воды источников
водоснабжения, систем централизованного хозяйственно-питьевого
водоснабжения и открытых водоемов в местах массового отдыха людей;

5.4. активизировать санитарно-просветительную работу по
профилактике кишечных инфекций в летний период с использованием
средств массовой информации, а также с размещением на официальных
сайтах территориальных органов государственного санитарного надзора
пресс-релизов об эпидемической ситуации и мерах профилактики.

6. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов и
Комитета по здравоохранению Мингорисполкома обеспечить постоянную
готовность организаций здравоохранения всех уровней к проведению
лечебных, диагностических, санитарно-противоэпидемических
мероприятий в условиях завоза или выявления кишечных инфекций.

Первый заместитель
Главного государственного
санитарного врача
Республики Беларусь         Ю.Е.Федоров